X.  
Trismegi-  
stus.

*Ignous est Ollis vigor, & calefisi origo.*

*Respicere ergo mortales, & respiscere: verba sunt Trismegisti, & ad fontem vita recurrit. Mortales, inquam, nimium mortales, iam mortui, & in carne ac sanguine sepulti: expergiscimini aliquando, grauemque, qui vos occupat, soporem excutite, & mentis oculos ad boni omnis ac felicitatis fontem attollite: illi cor dilataete, cunctosque eius sinus pandite, & plenos inde deliciarum riuos, quantum per vitæ huius angustias fas est, in animas vestras deriuare, pleniores deriuaturi in cœlis: qua de re iam pauca subnectam.*

CAP.

## CAPVT TERTIVM.

*Summum hominis bonum , & pluma  
Beatus.*

**V**irtus est Dispositio perfecti ad Optimum. Cuius effati I.  
ut varias diuersorum, res naturales curiosè ac subtiliter perscrutantium, interpretationes omittam, cùm dispositio quisque suo illud arbitratu explicet , & euoluendo perfecti ad inuoluant magis , & vel ipsâ quam prætendit luce, te. Optimum. nebras offundat. Hæc , inquam , ut omittam, sensus dicti huius moralis & practicus facilis est , & explicatio expedita. *Virtus ergo est dispositio perfecti ad Optimum :* quisquis nimirum pietatis studio serio se addidicit, eiusque exercitatione mentem ad finem usque virtus constanter excolit, is viam sibi ad Optimum, cœlestem scilicet beatitudinem, aperit; totâ Theologorum schola docente, *gratiam esse semen gloriae,* estque oraculum ipsâ Veritatis voce prolatum : *Qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit.*

Quamuis itaque bona sit præsens vita, si eam quis in virtute transfigat, melior tamen multo, longeque præstantior est illa, quæ discussâ noctis huius caligine, animaque corporeis vinculis solutâ, in cœlo illucescat. Imò si quis utramque inter se vitam committat, & terrestrem cœlesti comparet, hæc ab illâ toto cœlo distare videbitur, eamque infinitis propè gradibus exceedere. Hic guttæ interdum quædam, aut riuuli ex illo deliciatum fonte in hominum animas deducuntur: illuc rato merguntur Oceano , & inebriantur ab ubertate domus Dei, ac torrente voluptatis. Potantur. Hic quæ è cœlo immittitur subinde consolatio, exiguo perstat tempore; de qua proinde S.Bernardus, *Felix hora, brevis mora:* citò nimirum transit, animamque tam desideratâ suauitate

Comparatio præsentis vita cœli futuri.

tate destituit; illuc, quæ semel mentem occupat delectatio, semper occupat, nullum vaquam sioem habitura. Hie, mendicorum instar, reliquias aliquas ex cœlesti illo conuiuio nobis ad explendam famam dari enixè perimus, &c., vt ait S. Bernardus, *Saturari cupimus de misericorde cadute de mensa dominorum nostrorum*, ciuium scilicet cœlestium: illuc in ipsis summi Regis mensâ conuiuæ diuisis, vñâ cùm uis, epulis perfruemur. Denique gaudium illud quod puris mentibus ex spe cœlestis illius Hierusalem, non unquam oboritur, exilijs recordatione temperatur & obeunditur, dum se anima in via adhuc constituerat, ac peregrinam animaduerrit: quæque ad cœlum, patriam suam, emitit suspiria, in lachrymas resoluta, dulci eam dolore & suavi amaritudine compleot: illuc, nullæ lachrymæ, nulli gemitus, nulla suspiria, sed mens Deo perfectissimè unita, plenamque adepta felicitatem, in summâ boni possessione conquiescit.

III.

Serm. 27.  
de Verbis  
Domini.

Quare S. Augustinus de hac ipsâ re disputans, & veramque inter se vitam conferens: *Amba, inquit, innocentes, amba laudabiles, sed hac laboriosa, arumnis plena, timoribus castigata, concussionibus sollicita: illa quieta, beata, & asterna.* Verum non est hic animus, sermonem de Sanctorum gloria instituere: hoc illis relinquam quibus ex officio id munieris incumbit. Diuini scilicet Verbi præconibus, qui exploratores quidam terræ promissionis non incongruè dicuntur, quasque vel ex ipsis scriptis codicibus, (in quorum meditatione assidui esse debent) vel ex Patrum lectione, (quorum scripta reddant sibi oportet famiharissima) vel ex sacra Theologia studio, (sine quo securè ac solidè conacionari nemo potest) illius proprietates & excellentias didicerint, aliis communicare, & quos ipsi inuenient, thesauros, aperire solent. Hoc, inquam, illis permittam, meque ipsa moralis Philosophiaæ limites coércebo. Vnum tantum aut alterum Verbum de illius æternitate & immutabilitate,

tate, quæ præcipue ad felicitatem spectat, obitè subiçiam..

Omnis mutatione inquit S. Bernardus, est quedam mortis imitatio. Cùm itaque felicissima hæc vita mortis experte sit, mutatione similiter omni ac vicissitudine careat necesse est. Hic esse nostrum, inquit S. Augustinus, non habebis mortem, nosse nostrum non habebis errorum, amare nostrum non habebis offensionem. Vita ergo est, quam nulla mors abrupit: lux quam hullæ tenebræ obscurant, dies quem nulla vox intercipit: dies, inquam, nec ortum habens, nec occasum, utpote quem immotus persistens sol diuinus, eodem fulgore, & plenis semper radiis illuminat, pérpetuamq; facit meridiem. O parentis solistissimum! exclamat S. Bernardus, quando iam non inclinabitur dies: blumen meridianum: & Vernalis temperies, & astuta venustas, & autumnalis ubertas: sola tunc hyems abit & recessit. Hyems ad ver illud amoenissimum est: præsentis vita sumnis ac laboribus referta: ex his vexationibus illa delectatio nascitur, ex his spinis illæ rðsæ, ex his temperatibus illa tranquillitas, ex his suspiriis illud gaudium, ex his iactationibus illæ quies: denique, ex virtute hæc cum labore exercitâ, iucundissimi illi fructus velut è radice proueniunt, perpetuò duraturi: & vñt ait S. Augustinus, paupertas regnum impicit, dolere gaudium; labores sequunt, uilitate gloria, morte vita: Verissimumque ostendetur pronuntiatum illud, quod initio capituli posui: Virtus est dispositio perfectæ ad optimum. Cui etiam suffragatur illa S. Bernardi sententia: Hac est uia vita, tribulatio præfens, via cunctatis habitaculi, via felicitatis aeternæ, via regni.

Hinc ergo constat, quanti uinius cuiusque intersit, & dum in hoc agone, in hac virtutum palæstra versatur, strenuunt se ac fortè præster, & quæ occurruunt vice huius incommoda, magno & erecto animo perferar, utpote quæ ad tantam ducunt felicitatem. Excelsa ob patria, humilis uia, inquit S. Augustinus; qui patrum ex-

IV.

Omnis  
mutatione  
quedam  
mortis  
imitatio.  
De Cœnit.  
l.12, c.28,

S. Aug.  
Ser. 3. ad  
Canticum

S. Augustinus

V.

H.

peccati,

S. Hier.  
in Ep.

*petis, quid viam recusas? Nec deterrere quemquam debet quæ hac in parte subeunda est molestia & labor, nam Nullus labor durus, quo gloria eternitatis acquiritur. Si enim labor sit magnum, præmium est infinitum: si conflictus sit grauis, corona est magnificientissima: si lucta sit diuturna, triumphus est perpetuus, nulloque unquam fine terminandus. Sed hæc de re pro instituto satis.*

## DISPUTATIO UNDECIMA.

*Media quedam ad moralis & honestæ vite  
consecutionem maxime conducentia.*

I.  
Paul. Dia-  
conus l.2.  
de Gest.  
Longob.

6.4.

**N**atus, elatus ille belli dux, cum, ut testet Paulus Diaconus, Longobardorum gentem ex aspero & sterili Pannonia solo, ubi runc degebant, in amoenissimos Italiz campos euocare vellent, nuncios variis portorum, aliorumque, quorum longè feracissima est Italia, fructuum generibus onustos, ad eos misit: quibus illi conspectis, & ex iis, terra unde nitebantur, libertatem coniicientes, Pannoniam relictam, in Italiam aduolunt, eamque in suam redegerunt potestatam. Honestæ vitæ, omniisque virtutum, gedete instructæ dignitatem, amoenitatem, ac delicias, velut quosdam decerplos ex ea fructus hic proposui; verillarum impalchritudine, suavitate, & præstantiâ capiti, ieiunis ac sterilibus caducrum rerum oblectamentis, quæque nihil veræ voluptatis continent, relictis, totosis ad integratatem vitæ, morumque honestatem conferant, atque in virtutem adipiscendâ operam omnipem & industriam collocent.

II. Id nunc restat, ut viam qua ad hunc perueniri finem possit, monstrem. In reliquo proinde tractatu principia varia, tum ad communem Reipublicæ, quatenus bonum

bonum ciuium, rectumque in iis viuendi modum spe-  
ctat; tum ad priuatam vniuersitatis utilitatem con-  
ceptia adducam, iisque declarandis, prout res tulerit,  
earumque ratio postularit, immorabor. Quamuis hæc  
ipsa, quæ ad singulos pertinent, pertineant etiam ad  
Rem publicam: si enim unusquisque rem suam priuatam  
sedulo curat, omnes curabunt publicam.

## CAPUT PRIMUM.

*Precipuum integræ & honestæ vite fundamentum est*

*Dei notitia.*

**I**N virtute oculis viuendum, dicebant illi olim: hanc  
expeditissimam ut quis intra recti se honestique li-  
mites contineret, viam arbitrantes, si nimirum ante pu-  
tissimos virtutis oculos viuere se semper, versarique ex-  
istimatet, & quicquid fieret, illâ arbitratâ fieri & inspe-  
ctrice. Si imaginaria hæc virtutis praesentia, efficax a-  
ded ad homines in officio cohibendos, eoque velut  
fræno quadam a scelerum perpetratiōne coercendos  
videbatur, quanto magis vigil ille Numinis oculus, qui  
nunquam claudetur, nulliusque interpositione impedi-  
tur vaquare aut interceptetur, sed omnia perpetuidi-  
strat, nihilque tam occultum, tam secretum, tam recon-  
ditum, quod infinita suâ perspicacia non dignoscat: imo  
in ipsos etiam intimis humani cordis recessus penetrat,  
omnesque eius anfractus, labyrinthos ac latebras scriu-  
gatur. Hinc Seneca: Propè Deus est, inquit, tecum est, in-  
sus est, bonarum, malorumque omnium observator:

Interrogatus aliquando Thales, cum facta homi-  
num Deum laterent: Ne cogitara quidem, inquit, ut non  
sanum manus, sed etiam mentes puras habere debeamus,  
cum secretis cogitationibus nostris cœlestis Numen adesse  
credimus. Ita animuero est, Deo addita quæque, maxi-

H 2 meque

*Si omnes  
quisque  
suam pri-  
uatam re-  
ducere,  
omnes cu-  
rabunt pub-  
licam.*

*I.*  
*In virtu-  
tis oculis  
vivendi,*

*De oculis  
nunquam  
claudientur.*

*Sene-*

*II:  
Sapiens  
dictum  
Thalesis.*

116 Disp. XI. Prometheus Christianus. Cap. I.

in eque tecta & recondita hominum arcana patent, misericordissimaeque etiam cogitationes, & mentis, ut ita dicam, atomos discerant, nullaque omnia res est, quam  
cum tenebris insuoluta, quae eius aspectum fugiat.

S. August. Deus, inquit S. Augustinus, est oculus oculus, quia omnis videt: est rotus manus, quia omnia operatur: est rotus pes, quia ubique est.

III. Deus Mū-  
divulus. Hinc Egypti dum exprimere Deum vellent, oculum in summitate sceptri fixum piogebant, apertum semper, & omnia intuentem, Deumque hoc facto Munus Oculum appellabant. Hinc insuper idem ex auro, argento, ebore, & pretiosissima quoque materiâ oculos & aures fingeabant, eaque in templis, velut sacra quadam anathemata appendebant, ut Deum cuncta videre & audire significarent, hominumque dicta omnia & cogitata, licet mille tecibus & artibus occultata, illi patentes. Ad quod etiam alludebat verus ille ab antiquis usurpatus, quo Deus dicitur.

Ἥλιος πάντες φοῖς, καὶ πάντες πάντες.

Sol qui omnia vides, & omnia audit.

IV. Deus Sol.  
Solis. Qua similiter de causa à Philone appellatur Deus Sol Solis, non tantum quod Sol, quicquid lucis habet & splendoris, ab immensa illâ claritate, velut quosdam deriuatos igniculos accipiat, sed præcipue quod exter- na solummodo, ac rerum superficies lustret, & hæreat quasi in cortice; Divinus vero Sol ad medullam penetrat, & intima quæque maximeque abdita & remota intraspicit, & perfectissime scrutatur.

V. Ep. II. Si ergo verum sit dictum illud Philosophi, ut est verissimum, Magna pars peccatorum tollitur. si peccatoris confessio assistat, quanti ad vitam recte instituendam est Dei cognitio, qui & ubique necessariâ semper adest, & tuacta clarissime interpretetur: hac, inquam, cogitatio, quem ab omni, maxime etiam occulto scelere, non prohibebit: quis adeo perfida frontis est, ut coram tanta gravitate iahonesti aliquid, aut inuercundi audeat

com-

committere? Rectè ergo & apposite ad rem præsentem  
monet Seneca: *Sic certe vivendum est*, inquit, *tanquam*  
*in conspectu viuamus*: *sic cogitandum tanquam aliquis*  
*in peccato intimum inspicere possit*: & *potes nihil Deo clau-*  
*sum &c.*

Vt ergo huic rei quæ tanti momenti est, ut vidimus,  
honestæque & homine dignæ virtutæ basis ac fundamen-  
tum, aliquanto diutiùs insitam: Rectam Ciuitatis ali-  
cuius aut Reipublicæ administrationem duobus potest-  
sum consistere videmus, *Premio* scilicet, & *Pœna*.

Hæc veluti cardines duo sunt, aut poli, in quibus & pri-  
uati cuiusque, & communis omnium felicitas ac salus  
vertitur. In quam rem optimè Orator Romæq: *duo Cœ-*  
*Neque damus, inquit, neque Republicaflare posset, si in eis dines Rei-*  
*recte factis premisentur nulla, nec supplicia peccata publica.*  
Quamuis enim virtus in se res præstantissima sit, longe  
geque dignissima ad quam cōsequendam feruore summo  
in homines ac studio ferantur, in eiusque adeptione *natura*  
operam omnem suam & industria collocent, his ca-  
men difficultatibus est septa, ut licet illius pulchritu-  
dine capiantur, nihilominus nisi vicerioris alicuius pre-  
mij spe & expectatione incitentur, ad eius consecra-  
tionem non assurgant, sed laudatores virtutis, non cul-  
tores, admirari eam satius dueant quam tanto labore *Handfa-*  
prosequi: adeò verum est, quod non inscitè dixit qui, *cilè quis-*  
dam: *Hand facile quisquam gratiæ bonus est.* *quam gra-*

Ad virtutem contra pronis animis, totoque impetu ho-  
mines rapiuntur: quare nisi summi alicuius Legislato-  
ris ac iudicis maiestate cohibeantur, qui & præmiis ad  
honestissima quæque inviter, & pœnarum ac supplieij *Ad virtutem*  
comminatione à sceleribus deterreat, quique omnia, *bonum*  
quantumvis latenter perpetrata dignoscatur, strictamque proris ani-  
de singulis rationem exigat, in omne flagitorum ge-  
nus præcipites ruent, seque infinitis contaminabuntur.  
facinoribus. *Non est Deus in conspectu eius*, inquit Regius *Psalms. 2.*  
Propheta: sed quid ex hac obliuione sequitur? *inqui-*  
*v 26.*

*data sunt via illius in omni tempore. Quid enim honesti expectari potest ubi sua cuique libido lex est, metuque omni excusso, cupiditatibus fræna laxantur quæ clausum furta, quæ adulteria committent homines. Imò quas etiam publicè rapinas & homicidia, ubi humana iudicia subrefugere, legumque severitatem arte aliquâ eludere, vel declinare pœnitentiâ, aut denique vi & potentia pertrumpere se posse existimant. Impunitas sicut dem maxima peccandi illecebra: quid enim ibi non audiabit quispiam, ubi quod lubet licet & verissimum proinde est illud Platonis effatum; Designatio pessime illa Republica.*

**VIII.**

Hinc grauissima ubique gentium in Atheos statuta supplicia. Apud Athenienses, cum præ arbore reliquo floraret Græcia, præ ceteris Græciæ vrbibus Athenæ, hæc sancta lex est. & legam prima: *Atheni morte multætor.* Plato vero non unâ tantum morte, sed pluribus afficiendis affirmabat, qui auctorem vitæ negabant. In eos qualiter. itaq; omnes qui Numinem negabant, tanquam in homines pernicioles, ac perturbatores Reipublicæ, mortuorumque depravatores capite animaduercebant. Imò prescriptio pluitus est Protagoras, librique eius in fôro publicè combusti, quod haec de re vel dubitaret.

*Cur A-* Tanti ad vitam recte instituendam existimabant hanc *shenis pro cogitationem;* *Deum est,* omnia mentes occupare, *scripens* penitusque iis hæc re infixam.

*Protago-* Cū ergo ad moralis Philosophiæ scopum, ut nimirum homines ad morum honestatem, virtutisque exercitatiōnē informentur, adeò necessaria sit summi, ali- cuius Numinis, omnia perfectissimè semper intuentis, resque humanas administrantis cognitio, ad præseas institutum non parum facit, ut huiusmodi Numen, seu Deum, dari ostendam: qua de refusione in Metaphysica disputationem contexui, unde pleraque ex iis quæ ad Dei existentiam demonstrandam hic adduco, mutatis tamen & additis quibusdam, desumpsi.

CAP.

## CAPVT SECUNDVM.

*Demonstratur dari Numen aliquod supremum,  
seu Deum.*

**D**ixit insipiens in corde suo, non est Deus. In corde suo, I.  
inquam, hoc dixit: Deum enim negare, eiusque Psalms. 13.  
venerationem & cultum ex hominum animis euelle-  
re, res adeo nefanda est ac detestabilis, ut præ pudore  
eloqui eam vereretur: siveque intra cordis sui latebras  
abdidit, & quibusdam quasi tenebris ascondit. Ideo, in-  
quit S. Augustinus, dixit in corde suo, quia hoc nema au- S. Augus.  
det dicere, et iam si ausus fuerit cogitare. Quod ille præ ve- in Psal. 13.  
secundia palam dicere erubuit, id nonnulli hac ætate  
(quæ nostri temporis est infelicitas, & quorundam ho-  
minum impudentia) proloqui non verentur, plenoque  
ore nullum in orbe reperiri Numen dictant, sed casu  
omnia ac temere contingere: eo nimis consilio, ut  
excusso quasi & ablegato legislatore, à legibus soluti,  
pecudum ritu se in omni vitiorum coeno volent, da-  
tisque animo habenis in libertatis ac licentiae Circo  
præcipices volitent, nullo impediente, moraque in-  
iiciente currentibus. Fatuum ergo hunc errorum ho-  
miniibus poxium, Deoque maximè contumeliosum,  
variis adductis rationibus hic refellam, ut obfirmaret os  
loquentium iniqua.

Dari itaque summum aliquem rerum omnium op- II.  
ficiem ac moderatorem, Naturæ vox est, quæ tot lin- Nature  
guis, quot in se res diuersas continet, aliquem existere  
earum Conditorem profiteretur: imò vna cuncta ore cla-  
mant, Ipse fecit nos, & non ipsa nos. Quid enim aliud testa-  
tur eximia illa vniuersi pulchritudo, summaque rerum  
omnium varietas, quam primum aliquod, ac supre-  
num dari Principium, à quo, tanquam à fonte, suum  
H 4 ihæ

I.  
Psalms. 13.  
v. 1.

S. Augus.  
in Psal. 13.

Radix a-  
theismi.

II.  
Nature  
vox est,  
dari Deum.

**illæ decus, venustatem, perfectionemque accipiunt, &**  
**& cuius immenso splendore quasdam in se deriuatas ha-**  
**bent scintillas Quid diei ac noctis, hyemis & aestatis,**  
**Denuo ex omniumque anni temporum sibi inuicem succeden-**  
**terum va- tium ordo, & quabilisque vicissitudo? quid cœlestium**  
**tiesse, corporum structura, magnitudo, maiestas: quid solis ac**  
**pulchritu- lunæ inter se accessus & recessus, diuersique sphærarum**  
**dine, & ac globorum semper à se inuicem recedentium, semper**  
**ordine.** statis temporibus recurrentium motus, constansque  
 inconstantia, quæ summa etiam ingenia in sui admira-  
 tionē defixa repūti: quid, inquam, hæc indicant aliud,  
 quam summum aliquem esse Moderatorem, cuius sa-  
 pientia cuncta disponantur, imperioque ac natus admi-  
 nistrantur?

**III.**  
**Nullus**  
**mentis cō-**  
**pos, potest**  
**discere, hac**  
**casu con-**  
**tingere.**

Quod verò hæc omnia quispiam, non consilio aut  
 prudentiâ summi alicuius artificis, sed casu contingere  
 suspicetur, adeò ab omni ratione est alienum, ut com-  
 mentum potius aut somnium, parumque sanx mentis  
 delirium censeri debeat, quam rationibus refelli. Si e-  
 quiū ne lignacum quidem sphæram, aut horologium ex  
 pauculis rotis constans, quæ umbra tantum quædam  
 sunt sphærarum cœlestium, casu quis ac temere compa-  
 cta vñquam vidit, & concursu fortuito coaluisse, nec  
 nisi summā arte & industriā gnari alicuius & solerti  
 artificis, quid de sphæris ipsis cœlestibus, ingentique  
 illâ mole, artificiosissimâque machinâ censemendum quis,  
 inquam, mentis compos: casu illam primò compactam,  
 casu tot tamque diuersos in eâ motus quotidie effici ar-  
 bitretur?

**IV.**  
**Hæc ratio**  
**efficacissi-**  
**ma ad Nu-**  
**mēn pro-**  
**bandum,**  
**Patribus**  
**est visa.**  
**S. Greg.**  
**Naz. 2.**

Hæc ratio sanctis Ecclesiæ Patribus efficax adeò vi-  
 detur, vt nequoniam esse existiment nisi hebetem om-  
 nino ac stupidum, planeque obtusi ingepij, qui ei non  
 cedat, vnumque summum rerum omnium opificem ac  
 moderatorem, argumenti huius vi convictus, non ag-  
 noscat? S. Gregorius Nazianzenus Oratione secundâ  
 Theolog. de cognitione Dei per cœræturas loquens;

Petrus,

**P**rofus, inquir, hebetis esse hominem iudicij necessarij est, quod non sponte suâ, naturaliumque demonstrationum vestigijs sò progeseditur. Consonat S. Augustinus, datiq; huiusmodi Numen, seu virtutem vniuersi creatricem ac modetricem, certius esse autumat, quàm res ipsas existere. **F**aciliter (inquit in Confess. de cognitione Dei ex mundi opificio differens) **F**aciliter dubitarem virum ipsamq; viuam, quàm virum viuas veritas illa aeterna, cuiusq; sempiterra virtus & Divinitas in suis operibus dignoscitur. **S. August.**

Tantundem docet Tertullianus: Ne monegas, inquit, Tertull. quia nemo ignorat, quod veliro natura suggestus, Deum esse lib. de spe. vniuersitatis Condicorem. Clarissime hoc ipsum affirmat Cœnitus.

**S. Basilius:** Siquis, inquit, pioq; sit, ad eum c. 2. sit, curiozè non inquirat: verum ex iis que ab illo facta S. Basil. sunt, cum esse cogitet, illumquocerid apud se statuat: si Oratio quidem ex procreantur rerum magnitudine & pulchri-Verbi Im-  
aginione, illorum molitor & artifex certa quadam ratio. caro.  
pe dignoscitur, & spectatur. Vnde idem S. Basilius cum Cœlum aliis Patribus Cœlum vocat librum idiotarum: in- idiotarum  
vnuens nimirum neminem iudem aded esse & impe- Liber.  
ritum, qui in Cœli magnitudine, splendorc, ac va-  
rietate legere nequeat potentiam, maiestatem, &  
sapientiam Conditoris. In quam rem pulcherrimè S. Prosper  
Sanctus Prosper in illa verba Apostoli, Actorum Lib. 2. de  
14. Et quidem non sine testimonio semetipsum (Deus) vocat:  
reliquit. Quod, inquit, est hoc testimonium, quod sem- Gens. 6. 4.  
per Domino deseruit, & nunquam de eius bonita-  
te ac potestate consicuit, nisi ipsa totius mundi in-  
parabilis pulchritudo, & inenarrabilem beneficio-  
rum eius dines & ordinata largitio, per qua huma-  
nis cordibus quadam eterna legis tabula prabeban-  
tur, ut in pagina elementorum, & voluminibus tempo-  
rum, communis & publica diuina institutionis doctri-  
na palegeretur.

Nec Sancti Patres tantummodo, sed Ethnici etiam  
hoc ipsum, ex vniuersi vimiri strukturâ, perfectione &

V.

H. I

pulchri-

pulchritudine, partiumque eius inter se symmetriā & ordine dēduci, sumptum aliquem horum omnium opificem esse ac moderatorem, meridianā luce clarius esse existimarunt. Hinc Trismegistus mundum vocat *Liberum diuinitatis, & speculum diuinorum; in quo, inquit, Deus clare seipsum expressit atque depinxit.* Ex hac cādem consideratione Plato Deum appellat *Primam Mēntem*, quæ nōmpe his omnibus p̄ficit, summāque sapientiā in suos quæque fines ordinat, ac disponat. In quam rem pulchrit̄e Cicero: *Quid, inquit, posset esse tam aperum, tamque perspicuum, cum cœlum suspeximus. cœlestiaque contemplati sumus, quād esse aliquid Numen præstantissima mentis, à quo hac regantur.* Qua etiam de causā Academici Deum quasi *Annam mudi* nūcupabant: quod scilicet, ut anima corpus, ita Deus totum hoc Vniuersum administrat & gubernet, partesque eius singulas ad peculiare illud, ad quod à natura ordinantur, munus applicet. Hinc Orpheus, *Mundi, inquit, machina est suavisissima musica, admirabilis semper consonans & predicans, & laudans Deum.* Quæ omnia paucis hisce verbis pulchrit̄e complexus est Aristoteles: *Quod in navi gubernator, in curru auriga, in choro præcentor, in Cittate lex, in exercitu Imperator, hoc in Mundo Deus.*

**Mundus est musica laudans Deum.** Aristoteles. **Concentum cœli quis dormire faciet?** Naturæ ergo vox est, si audire eam homines velint, Deum esse. Id mundus hic sublunaris, id cœlestium sphæratum magnitudo, motus, & harmonia clamant, ac Dei laudes alſiduè, nocte dieque concidunt: Concentum quippe cœli quis dormire faciet? Quidam nihilominus voce cœlo diffonā, ac totā Naturā, propriaque etiam ipsorum conscientiā reclamante, Numen negare volunt, discordes maleque temperatas habentes animas, quæque mundi musicam, quantum in ipsis est, distractant ac deſtruunt. Carnis nimirum blandimentis, voluptatumque illecebris deliniti, sicut aspides surde, & obturantes aures suas, audire renuunt, & ad has cœli voces obsurdescant. Et quemadmodum iis, qui ad *Æthiopias*

**Trisme-**  
**gistus.**

**Plato.**

**Academi-  
ci.**

**Mundus  
est musica  
laudans  
Deum.**

**Aristote-  
les.**

**Concen-**  
**tum cœli quis  
dormire  
faciet?**

chiopiz cataractas, scù Catadupa, habitant, ingeni a-  
quarum sonitu audiendi vis paulatim obtunditur, ac  
demum eo penitus sensu orbantur illius loci accolæ; ita  
hi vehementer terrenarum rerum, quibus se sponte im-  
pliçant & immergunt, strepitu hebetati, ad hanc coele-  
stis machinæ, & in se, & cum terrestri harmoniam, qua  
res omnes Conditoris sui virtutem, dignitatem, & ma-  
gnificeoriam prædicant, non attendunt, nec quidquam  
se in hoc genere animaduertere dictitant. Alias res  
omnes, & vel minimum etiam susurrum, si ad volupta-  
tem, corporisque delectationem alliciat perfectissi-  
mè discerpunt; hanc tamen totius vniuersi vocem pla-  
nè, videlicet, non percipiunt. Cùm ergo istud, quod a-  
liis auditu facillimum videtur, imò quod neminem, vt  
velit, audire non posse existimat, hi soli non audiant,  
sequè hac vñâ in re surdastros profiteantur, iure ab om-  
nibus malè audire censebuntur.

Hæc prima ratio est ad Numen demonstrandum, sunt, &  
eaque euidentissima, cui, inquit Aristoteles, quisquis male an-  
refragatur, non minus pœnâ dignus meritò iudicabi- diinne.  
tur, quâm is existimari potest oculis indigere, qui ni- VII,  
uem negauerit esse albam. Alias nihilominus ciùsdem  
rei probationes subiiciam capite sequente.

## CAPVT TERTIVM.

*Aliæ rationes, quibus demonstratur esse Deum.*

**S**ecunda Numinis demonstratio, eaque euidens, de- I.  
sumitur ex nationum omnium hac in re consipa- Secunda;  
tione & conseolu. Hominibus enim in omni Orbis Demon- stratio ex  
parte, iam inde à nascente mundo, ita hæc incedit co- nationum  
gitatio, supremum scilicet aliquod Numen esse, cui cul- omnium  
tus veneratioque à mortalibus debeatur, & à quo opem consensu.  
in rebus omnibus depositant, vt monstri instar habi-  
tum sit, si quis contrà vel leviter quidquam insinuaret.

Nulla

*Aethiopia  
Catadupa.*

*Nulla gens tam fera, inquit Cicero, nemo omnium tam  
immanis, cuius mentem non imberberit aliqua Numinis  
opinio.*

**II.** *Alaria ubique recta, ostendunt, esse Deum.*  
 Cū ergo in hoc nationes omnes & states conspi-  
 gent, ut ex erectis vbiue gentium altaribus, certisque  
 ad cultum Deo peculiariter exhibendum designatis  
 hominibus constat, amens certe iure censendus esset  
 qui de hac re dubitaret, seque iudicio totius Orbis, tot-  
 que sapientissimis ab ipso mundi exordio viris oppo-  
 neret: exterminari haud dubie ex caetu & conuictu  
 hominum deberet, stultaque peruvicaciz meritas pos-  
 nas dare.

**III.** *Natura dicitur, Numen aliquod existere.*  
 Accedit communem hanc persuasionem, Numen  
 scilicet aliquid existere. vniuersi huius Conditarem a  
 Moderatorem, ab ipsa Naturā humanae menti innatam  
 & insitam esse. Naturā autem rationalis, ut nihil recte  
 vitæ, morumque institutioni contrarium, aut ad volun-  
 tatis depravationem tendens suggerit, ita nec falsum  
 inserit intellectui, vel in errorem suā quasi sponte & in-  
 clinatione propellit: sic enim ratio rationi esset contra-  
 tria, seque ipsa destueret.

**IV.** *Natura vox omnibus una.*  
 Homines ergo toto orbe dispersi, quantumuis lin-  
 guis inter se ac sermone discrepant, suoque singuli idio-  
 mate ab aliis diuersissimo vntantur, in hac tamen una  
 voce, mira omnes consensione coueniunt; nempe,  
*Deum esse*, utpote quam non arte didicerint, sed ipsius  
 Naturæ manu ac stylo inscriptam sibi & inscultam ac-  
 ceperint. Quam proinde *Hebrai, Graci, Romani, Germani,*  
*Britanni, Indi*, iisdem in se formatam characteribus,  
 iisdemque typis impressam habent, summâque facilita-  
 te ac promptitudine, eadem Naturā magistrâ, legunt  
 & interpretantur. Hinc itaque conficitur esse Numen  
 aliquod, cuius nutu res omnes & arbitrio regantur:  
 Naturæ quippe lumen nunquam fallitur nec vox fal-  
 lit, aut lingua mentitur; neque ob nullum finem hic  
 cum hominibus semper nascitur instructus: *Deus-*  
*pim*

bim & Natura, ut testè Philosophus, nihil faciunt Deus &  
frustra.

Natura

Tertia huius rei probatio inde sumitur, quod ne-  
fandum hoc Atheorum dogma (ut latius capite primo ostendi) omni scelerum genere viam referet, homini. V.  
que foedâ quadam Metamorphosi in bellus transmuta-  
tet. Cuius enim mentem hæc semel invasit persuasio, Atheorum  
nullum scilicet Numen esse, omni proscitis virtutum dogma ho-  
geni et se vitro tradet, voluptatemque sibi scopum mines trahit,  
præfigens, cum demum beatum se existimabit, cum sumat in  
animo, sordidissimis etiam in rebus obsecundarit, bellus.  
quoque est scelerior, eo sibi videbitur felicior. Quid  
enim pensabebit is, qui nullum flagitiorum vindictam agnoscit,  
quiue penam pro sceleribus infligat, nullam haud dubie foeditatis ac turpitudinis genus est,  
in quo se liberè non voluntabit. Cum ergo hic sit A. Atheismus  
theismi, seu negati Numinis fructus, et hinc apex frustus,  
reconstat, quantopere detestandum sit peccatum il-  
lud, ac planè pestilens principium, quod fortis, ra-  
pinis, homicidiis, omnique omnia impietati impa-  
nè viam sternit hominumque coniunctum & societatem  
funditus evertit.

Quarto, hoc ipsum apertissime demonstrare pluri-  
ma & manifestissima miracula, que nullâ virtute natu- Miracula  
rali patrâsi potuisse, certum est: quare in vita aliquam probare  
suprà totam naturam refundi necessariò debent. Fa- dari Dei.  
Et autem esse huiusmodi prodigia, evidenter constat  
testificatioē plurimorum, & vita integrata, & sa-  
cientia & doctrina præstantium: ita ut quisquis ea in  
dubium vocauerit, dubitare perinde possit de re qua-  
uis historicorum narratione & antiquorum moni-  
mentis, nobis etadit. Accedunt pœnae blasphemis ac Blasphemie  
peritris frequentissime, plurimis etiam inspectanti- et percurso  
bus, infictæ: nullumque ferme peccatum est, quod singulari-  
manifestiore Deus supplicio & vindictâ in hac vita pu-  
niterit, quam hæc duo, utpote ei in primis iniuriosa,  
sum.

summoque eius Numini directè opposita.

### VII.

*Athei vero  
lue noctua  
ad solem.*

Plura in hanc rem afferri possent, sed hæc abunde sufficiunt, apertissimeque probant intentum. Quarè non reprehensione tantum & vituperio, sed pœnâ insuper & castigatione digni sunt nonnulli, hoc etiam tempore, qui velut noctuæ ad solem, ita in hac tantâ luce, quæ gentium omnium & ætatum oculos perstrinxit, cœcreire volunt, & reluctante conscientia persuaderet sibi nituerit nullum huiusmodi Numen in mundo esse. De quibus apposite Tertullianus, *Hæc est summa delicti*, inquit, *nolentium recognoscere, quem ignorare non potuerunt*. Voluntatis nimis vicium est, non intellectus; clarior enim est hæc veritas, quam ut ullis obscurari tenebris possit: sed cum profligatæ sint vitæ, totique sceleribus addicti, & in impuris dissensibus ac sordidis voluptatibus felicitatem suam colligent, ab omni Nuntiis, summique iudicis, qui de his aliquando flagitiis pœnam sumat, mentem pro virilius cogant: scenum illorum Danielis decimotertio non absimiles, qui cum obfirmato in scelere, quod conceperant, cœsent animo, nec ab eo dimoueri ullo pacto vellent; Declinauerunt oculos suos, ut non viderent cælum, nequererentur iudiciorum iustorum.

### VIII.

*Egypti coloniæ  
lumen non  
afficiunt.  
Sen. I. 4.  
Nat. quæst.  
c. 2.*

Mihi itaque huiuscmodi homines, Ægypti coloniæ non insicere conseri videantur; qui, ut in Seneca, cœlum nunquam suspiciunt, sed faciem ei semper habent atuersam, quod scilicet terra illa, non pluvia, imbrisque de cœlo cadentibus irrigetur, sed ex Nili inundatione fecunditatem accipiat: sic isti terrenis planè rebus immersi, ac veluti inundati, oculos nunquam attollunt, sed tanquam bruta animalia ad pastum & voluptatem abiecti, prono semper in terram vultu hærente, corli, rerumque omnium Conditoris ac largitoris obliti.

### IX.

*Sen. 4. 4. de  
Benefic.  
cap. 5.*

Rem hanc concludam pulcherrimis Seneca's verbis: qui de criminâ Dei in homines beneficentia, infinitis que

que in eos collatis beneficiis loquens, sic habet. *Vnde ista quia possides?* *Vnde hac innumerabilis, oculos, aures, & animum mulcentia? neque enim necessitatibus tantum nostris propositam est, rurisque ad delicias amamus. Tot arbusti non uno modo frugifera, tot herba salutares, tot varietates ciborum. Iam animalia omnis generis: ut omnis rerum natura pars tributum aliquod nobis conferat. Flumina hac amoenissima flexibus campos cingentes, &c.*

Denique, cum multa in hoc argumentum dixisset, incredibilemque summi Numinis ratione humanum genus amorem, liberalitatem, ac magnificentiam declarasset, nefandam quorundam hominum, haec à Deo proficisci negantium, in gratitudinem redarguens subiungit: *Cum ista quia habes, magno astimes, quod est ingrati hominius, nulli debere se iudicas.* *Vnde tibi istum quem trahis spirerem?* *Vnde vitam,* per quam actus vita tua disponis, *Athei impi atque ordinis lucem?* *Vnde sanguinem, cuius cursu vitalis gratum continetur calor?* *Vnde ista palatum tuum saporibus exquisitum ultra satientiam lassitudinem?* *Vnde iste quies, &c.* Nonne genitissimae, dices:

*Deus nobis hac otia fecit:*

*Namque erit ille mihi semper Deus.*

Nec multo post, inanem ac tutilem atheorum respondentem, haec non à Deo, sed à Natura se accepisse dicitur. *Gancium, refutans sic progreditur: Natura, inquis, haec mihi prasiat.* Non intelligis te, cum hoc dicis, munera non Deo: quid enim aliud est Natura quam Deus, & diuinaria ratio, toti mundo & partibus eius inserta. *Tot appellations eius possunt esse, quot munera.* Tandem itaque totum huic discursum conclidens, in haec verba prorumpit. *Nil agis ingratisime mortalium, qui te negas Deo debere, sed Natura.* Quia nec Natura sicut Deo est, nec Deus sine Natura: sed idem est verumque, nec distat. *Officium si quod à Seneca accepisses, Anno te diceres debere, vel Lucio, non creditorum mutares, sed nomen.* Et alia his similia.

Hunc

X.

Cap. sextus

XI.

Cap. septem  
mo.

Atheorum  
responso  
refutatio  
refutatio

Cap. octo  
no.

Hunc verò Philosophi discursum ideo fusiūs retuli, tūm quia appositiūm est ad rem præsentem, & Atheos, hominum quisquiliās, heruose exagitat: tūm quia præcipuum eorum obiectiōē clare dissolute.

**XII.**

Latius hanc quæstionem disputavi in Philosophia, vbi Metaphysica etiam quædam arguentia ad hoc probandum adduxi, quæ hic omitto. Qui pluta cupit, legat S. Thomam 1. p. q. 2. a. 3. vbi quinque optimastrationes ad hoc demonstrandum assert. Fusē etiā hanc deessecebit Suarez Disputatione 2. p. Metaphysicæ, sc. 2. Tannerus 1. p. d. 2. q. 1. dub. 4. Lessius in eruditissimo opere de Providentia Numinis; vbi hoc copiosissime & doctissime declarat.

**XIII.**

Reliquas Atheorum obiectiones qui videre cupit, passim in auctoribus repertier; mihi non tantū videntur, ut iis recensendis ac refellendis diutius immater, & ex iactis hic fundamentis facile refelli posse. exstimo.

## DISPUTATIO DVODECIMA.

*Deus unus est, non plures.*

*Qui plures  
quādū v-  
num, Deos  
statuit,  
nullum  
statuit.*

**I**N medio consistit virtus: in quam proinde & per defectum peccatur, & per excessum. Peccant per defectum Athei, qui omne ex Uniuerso Nūmen tollunt: peccant alij per excessum, qui ab omni tollendo Nūmine tantum absunt, vt plura ponant. Quamuis & hi per defectum peccare dici possint, Qui enim plures quam unum Deos statuit, nullum statuit: multosque Deos agnoscere, est omnem negare; atque in hoc genere nimis pium esse, est esse impium;

**CAP.**

## CAPUT PRIMUM.

*Varia antiquorum figurae circa Deorum numerum.*

**A**lli ergo duos: alii tres: alii plures, alii pauciores Deos ponebant, & suo quisque arbitratu Numa cuidebat. Deletâ quippe sémel ex animo: & obliterata verâ Dei notione, velut amissâ anchorâ fluctuabat mens humana, & ad inumeros errorum scopulos naufragia allidebatur, ac pietatis specie homines infinitis impliebant se sacrilegiis.

Qui vero primus Deorum numerum ac diueritatem solemniter inuexit, fuit Homerus, inde *Faber Deorum* appellatus. Hic totam illam Deorum farraginem in suo primûm cerebro concepit, mox prodigioso etiam partu in lucem edidit, magno mortalium malo, prophaniisque suis versibus, velut Apotheosi quadam posteritati consecravit. Iis nihil omnia coloribus illos depinxit, cum vera de iis crimina recensendo, tum affingendo falsa, ut multis videatur nihil illis diuinai inesse existimasse, sed sub Deorum appellatione & speciosis Cœlitum titulis, fictoque honore, omnium iudicio exposuisse irrisor potius Deorum, quam cultor. Sed quibus ipse Nomen, alij Numen apposuerunt: & hæc Homeri somnia, hominum animos ad nouitatem semper, maximè circa religionem, sacrorumque ritus & ceremonias pronos, ita occupauit, ac totam ferme peruersit antiquitatem, ut tempa iis & aras exercent, ac religiosum cultum, diuinasque honores tribuerint.

Sed horum, error dixerim, an delirium, vel ipsa Deorum quos colebant, inspectione refelletur: tot enim tamque absurdi fuerunt ac ridiculi, (vt in eruditissimo illo opere de ciuitate Dei ostendit S. Augustinus) ut mit-

I.  
Olim suo  
quisque  
arbitrari  
Deos cu-  
debas.

II.  
Homerus  
Faber  
Deorum.

III.

Diversitas  
Deorum,  
quos cole-  
bant ame-  
quis.

Singulas  
aristas no-  
scem cura-  
bant Deo.